

SOVIETAI APŠAUDĖ AMERIKIEČIŲ LAIVĄ

IŠ OKUPTOTOS LIETUVOS

Gudai apie žemės ūkį Lietuvoje

(E). — Lietuvoje lankėsi Gudijos žemės ūkio darbuotojai per "Tiesą" (nr. 143, birž. 20) pasisakė apie patirtus teigiamus ir neigiamus įspūdžius. Jiems paliko gerą įspūdį tai, kad esą Lietuvoje kovoje prieš piktžolės drąsiai naudojami chemikalai, patikęs "didelis dėmesys" vis liniam darbu gyvulininkystėje, be to jie teigiamai atsiliepė apie "dedamas pastangas" geriau sutvarkyti apmokėjimą už darbą. O apsilankę Lietuvos žemės ūkio akademijoje Noreikiškėse ir jos mokomajame ūkyje, gudai svečiai radę, kad rūpinamasi žemės ūkio specialistų rengimu.

Šaukiamasi miestiečių pagalbos žemės ūkiui darbams

(E). — Lietuvoje jau susirūpinta rūgiapiūtės darbais. "Tiesoje" (nr. 145, birž. 23) paskelbta visa eilė P. Vasinausko patarimų ir nurodymų. Jo nuomone, šiais metais laukiama neblogas derlius, rūgių būsią prikulta visu trečdaliu, o kviečių — dvigubai daugiau negu ankstyvesniais normaliais metais.

Išaiškines, kaip reikia nuimti javų derlių, P. Vasinauskas pripažino, kad "giedromis dienomis prie derliaus valymo teks sutraukti visą darbo jėgą, teks paieškoti ir talkininkų". Pagal Vasinauską "aš už tai" (čia ne tik jo, bet, neabejotinai ir partijos nuomonė — E.), "kad į pagalbą žemės ūkiui teks įjungti miesto darbo žmones, moksleivius". Esą, geriausias laikas dabar, kada "ilgos dienos, kada kaime pats grožis ir pats darbas". Jei dabar, kada toks grožis kaime, ir žemės ūkio darbus būsią suvežti darbininkai ir moksleiviai, tai, anot Vasinausko, nereikėsią mokslėvių darbams gabenti tada, kada prasideda mokslas.

J. Tautų pareigūnas lankėsi Vilniuje

(E). — Birželio pabaigoje Vilniuje ir prieš tai Taline bei Rygoje apsilankius J. Tautų gen. sekretoriato pareigūniui, urugvajiečiui G. Kaparijajam, jis "Tiesos" atstovui M. Jackeivičiui pareiškė, kad per dvi dienas juo ypatingai rūpinosi L. Kapočius, T. Černiauskas, A. Vaiuvska ir kiti. Tas rūpestis, matyt, buvęs toks "karštas", kad svečiui lietuviškasis temperamentas pasirodė esąs panašus į Urugvajaus gyventojų temperamentą. Jis stebėjęs naująją Vilniaus statybą, žavėjosi architektūriniais paminklais ir kiekviena proga naujųjų namų fone fotografavęs senuosius Vilniaus namus. Kai svečiui buvo parodyti moksleivių dainų šventė, jis padarė išvadą: Lietuvoje auganti puiki, žvali jaunoji karta.

Sovietų karininkai į Vilniaus "išvadavimo" metines

(E). — Liepos 13 d. Lietuvoje minimas Vilniaus "išvadavimo" dvidešimtmetis. Ta proga spaudoje skelbiami straipsniai apie sovietinių karių tariamai herojinį žygius. O Lietuvoje veikia Maskvos "Zinijos" draugijos skyrius parsinei visą grupę aukštųjų sovietų karininkų. Į Vilnių atvykusius rusus karininkus, pagal Vilniaus radiją ir spaudą, "šiltai sutiko" buvęs 18-sios lietuviškos šaulių divizijos vadas generolas maj. V. Karvelis. "Zinijos" draugija įvairiuose Lietuvos miestuose — Alytuje, Kapsuke (buv. Marijampolėje), Kėdainiuose, Panevėžyje ir kt. svečiams — sovietų karininkams dalyvaujant rengė vakarus — susitikimus. Tie svečiai buvo stovėję ir "šlovingų kovų relikvijas" — sovietinių divizijų vėliavas.



Vyriausybės kareiviai ir viena vietnamietė apžiūri Vinh Cheo kalno griuvelius. Kaimas buvo sudegintas vieno iš didžiausių ir sėkmingiausių komunistų puolimo metu.

Japonija turi naują ministrų kabinetą

TOKIJO. — Premjeras Hayato Ikeda sudarė naują Japonijos ministrų kabinetą. Iš senųjų ministrų jis paliko tik tris.

Tačiau naujo kabineto sudarymas nereiškia, kad Japonijos bendra politika (ypač santykiai su Amerika) pasikeis, — iš esmės ji pasiliksianti maždaug tokia pat.

Kaip žinia, prieš kelias dienas buvo renkama Liberalų demokratų partijos vadovybė. Ikeda yra tos partijos pirmininkas. Prieš jį susidarė opozicija, ir jis vos-nevos atsilaukė savo poste. Kadangi su opozicija susidėjo ir kai kurie ministrai, tai jie ir neteko savo postų.

Washingtonė baigėsi Anzus konferencija

WASHINGTONAS. — Vakar, liepos 19 d., čia buvo baigta tris dienas užtrukusi kasmetinė vadinamosios Anzus sąjungos konferencija. Anzus sudaro Australija, Naujoji Zelandija ir JAV. Konferencijoje dalyvavo valst. sekret. Dean Rusk, Australijos užs. reikalų ministras Paul Hasluck ir Nauj. Zelandijos ministras pirmininkas Keith J. Holyoake, kuris kartu yra ir užs. reikalų ministras.

Buvusi plačiai apsparstyta ta kritiška dabartinė padėtis Pietryčių Azijoje, kuri taip pat kelia rūpesčių Australijai ir Nauj. Zelandijai. Svarbiausi klausimai buvę: karai Pietų Vietname ir Laose ir nuolatinis Indonezijos grąsinimas ne per seniai susikūrusiai Malaysia federacijai. Iki šiolie Australija kaip tik šį Indonezijos karingumą laikė didžiausiu pavojumi toje Azijos srityje, nes Indonezija turi apie 100 milijonų gyventojų ir jau senokai ją Sovietija remia dideliais ginklų kiekiams. Tuo tarpu JAV didžiausiu pavojumi laikė karus Pietų Vietname ir Laose, kuriuos slaptai kursto ir remia Raud. Kinija. Konferencijai pavykė suvienodinti nuomonių skirtumus, nes Australija ir Nauj. Zelandija sutikusios, kad šiuo metu didžiausia grėsmė yra P. Vietname ir Laose. Tačiau Australija pareiškė, kad JAV griežtai įspėtų Indoneziją nesileisti ir kokias nors avantiūras. Australija jau yra šiek tiek įjungusi į pagalbą JAV Pietų Vietname: ji ten pasiuntė 60 savo karinių patarėjų ir davė gin-

Nepalankiai kalba apie Eisenhowerį

LONDONAS. — Daugumas Anglijoje leidiamų laikraščių labai nepalankiai atsiliepė apie Respublikonų partijos konvenciją ir jos pasirinktą kandidatą prezidento postui Barry Goldwaterį. Jie labai stebisi, kad ekstremistai užvaldė tą konvenciją ir partijos aparatą, tiesiog užčiaupdami burną nuosakiams ir liberališkesnio nusiistatymo respublikonams.

Nelabai kolieps nuomonės jie yra ir apie nuosakių kandidatą William Scrantoną. Pz. "New Statesman" rašo, jog iš nuosakių respublikonų vadų tenka ypač atžymėti Rockefellerį, kuris save nenuvertinęs ir nenusiizeminęs. Scrantonas tiesiog pasidaręs pajuokos objektu, kai po pasiuntimo protestuojančio laiško Goldwateriui, vėliau emęs teisintis, kad jis to laiško (su jo parašu!) iki galo neskaitys ir pasiūlė vienbalsiai nominuoti Goldwaterį.

Tačiau negarbingiausių vaidmenį suvaidinęs tas "tuščias maišas", vadinamas Dwight D. Eisenhoweriu. Kai Goldwaterio fanatiški pasekėjai zujo ir verbavo delegatus, tai nuosakių respublikonų akys buvo nukreiptos į Ike. Jie tikėjosi iš jo svaraus žodžio, pagalbos, bet nesulaukė.

Eisenhowerio sąlyga

SAN FRANCISCO, Calif. — Pranešama, kad po Respublikonų partijos konvencijos pasibaišimo Barry Goldwateris apklė buvusį prezidentą Eisenhowerį, kuris visai aiškiai pasakęs savo nuomonę apie kandidatą į prezidentus kalbą.

Kai kurios dalys tos Goldwaterio kalbos Eisenhoweriui nepatiko ir jis pasakęs, kad jo turinčios būti tinkamiau išaiškintos. Ir juo greičiau, tuo geriau. Eisenhoweriui (ir daugeliui kitų) ypač nepatikęs Goldwaterio teigimas, kad "ekstremizmas laisvę ginti nėra yda, o nuosaukumas siekiant teisingumo nėra dorybė".

Kol tinkamo išaiškinimo iš Goldwaterio pusės nebūsią, tol Eisenhoweris aktyviai nerenesis Goldwaterio.

Abu aukšti svečiai iš tolimojo pietinio Pacifikokrajų buvo priimti prez. Johnsono.

Afrikos Vienybės konferencija

KAIRAS, Egiptas. — Afrikos Vienybės Organizacijos konferencija, kurioje dalyvauja 34 Afrikos valstybių vyriausybės viršinės, prasidėjo pereinatos savaitės gale. Jungtinių Arabų Valstybių prezidentas Gamal Abdel Nasser pasakė kalbą, ragindamas užmiršti buvusius nesklaidumus ir dėti visas pastangas, kad būtų įgyvendinta vienybė. Jis įspėjo, kad visokie geros valios pažadai nusi nekals, jeigu nebus stengiamasi susiklausti ir vieni antrus geriau pažinti.

Neužmiršo Nasser ir Izraelio, kuris esąs imperialistų padaras. Jis apeliavo į Afrikos valstybes, kad padėtų arabams išspręsti ginčą su Izraeliu. Priminė ir tą faktą, kad dėl Izraelio valstybės įsteigimo tūkstančiai arabų neteko namų ir dabar yra išsvietinti.

Į konferenciją atsilankė ir generalinis Jungtinių Tautų sekretorius U. Thant. Jis pasakė kalbą, pasveikindamas dalyvius bei pabrėždamas, kad sukūrimas Afrikos Vienybės Organizacijos fanatiški pasekėjai zujo ir verbavo delegatus, tai nuosakių respublikonų akys buvo nukreiptos į Ike. Jie tikėjosi iš jo svaraus žodžio, pagalbos, bet nesulaukė.

Numatoma, kad vienas svarbiausių konferencijos punktu bus reikalavimas tuoj suteikti nepriklausomybę dar užsilikusioms Afrikos kolonijoms.

Gaus daugiau ginklų

MASKVA. — Dr. Subandrio, Indonezijos užsienio ministras, pasikalbėjime su spaudos atstovu Barry Goldwateris apklė buvusį prezidentą Eisenhowerį, kuris visai aiškiai pasakęs savo nuomonę apie kandidatą į prezidentus kalbą.

Kai kurios dalys tos Goldwaterio kalbos Eisenhoweriui nepatiko ir jis pasakęs, kad jo turinčios būti tinkamiau išaiškintos. Ir juo greičiau, tuo geriau. Eisenhoweriui (ir daugeliui kitų) ypač nepatikęs Goldwaterio teigimas, kad "ekstremizmas laisvę ginti nėra yda, o nuosaukumas siekiant teisingumo nėra dorybė".

Kol tinkamo išaiškinimo iš Goldwaterio pusės nebūsią, tol Eisenhoweris aktyviai nerenesis Goldwaterio.

Stasseno "Zvaigždė" buvo pradėjusi kilti, kai jis buvo išrinktas Minnesotos valstybės gubernatorium. Tada jis buvo išlaikęs per tuos metus siekė 97.7 bl. Taigi, vyriausybės skola padidėjo 8.3 bilijono dol.

JUODOJOJ JŪROJ ISKRATĖ JAV LAIVĄ, VEZUSĮ SOVIETŲ SAJUNGAI KVIEČIUS

WASHINGTONAS. — Tuos 65 milijonus bušelių kviečių, kuriuos praėjusių metų rudenį Sovietų Sąjunga pirko iš JAV, amerikiečių, sovietų ir kitų valstybių laivai vis dar tebegabena į Rusijos uostas. Jau yra susidariusi lyg ir taisyklė, kad vykstant kokį nors didesnį bįznį su sovietais, konfliktai neišvengiami. Taip įvyko ir šį kartą.

Nepratęsė termino

RIO DE JANEIRO. — Tarp gikluotų jėgų ir kongreso kilo konfliktas dėl pratęsimo prezidento Humberto Castelo Branco prezidentavimo termino vieniems metams.

Senatorius Auro de Moura Andrade, kuris pirmininkavo kongreso abiejų rūmų sesijai, atsisakė įtraukti į dienotvarkę konstitucijos pataisą, kad prezidento Branco terminas būtų pratęstas iki 1966 m. sausio 31 dienos.

Tai sukėlė didelį nerimą, nes, kiek žinoma, tokiam pratęsimui daugumas kongreso narių būtų palankūs.

Už pratęsimą prezidentavimo termino ypač stoja karo vadovybė, kuri įvykdė suklimą ir nuvertė ankstyvesnę vyriausybę. Ji laikosi tos nuomonės, kad per tris mėnesius dabartinei vyriausybei būtų neįmanoma bent kiek sutvarkyti pašlijusio krašto ekonominę padėtį, todėl, esą, reikia jai suteikti daugiau laiko, nes nuolatinis valdžios besikeitimas kraštui išeina į ne naudą.

VĒLIAUSIOS ZINIOS

♦ Vidurio ir šiaurės Japonijos dalyje sicut nepaprasta liūtis, kuri padarė daug nuostolių. Labiausiai nukentėjo Niagata, kur neseniai įvyko žemės drebėjimas. Skelbiama, kad dešimt žmonių žuvo, o 28 buvo sužeisti.

♦ Alabamos gub. George C. Wallace kandidatuos į prezidentus ir šiaurės Carolina valstybėje. Jis save laiko demokratu, bet yra didelis priešas pilietinių teisių įstatymo.

♦ Buvęs prezidentas Eisenhoweris sutiko remti Goldwaterį. Kai tasai paaiškino savo pažiūras ryšium su ekstremizmu Respublikonų partijoje.

♦ Prezidentas L. Johnsonas griežiausiai pasmerkė rasinį terorizmą, kurį vykdo nepakantą skleidžiančios organizacijos. Nors jis savo kalboje nepaminėjo, bet visiems buvo aišku, kad kalbėdamas apie neapykantą skleidžiančias organizacijas, jis turėjo galvoje ku-klux-klaniečius.

♦ Barry Goldwateris, kaip pranešama, kreipėsis į Prancūzijos prezidentą Charles de Gaulle dėl pasimatymo su juo, tačiau iki šiol negavęs atsakymo.

♦ Europoje siaučia dideli karščiai. Austrijos sostinėje Vienoje temperatūra siekė 100 (Fahrenheit) laipsnių su viršum. Anglijoje keliose vietose ištiko liūtys, kurios padarė daug nuostolių.

♦ JAV vyriausybės pajamos praėjusiais fiskalniais metais, kurie baigėsi birželio 30 d., buvo 89.4 bilijonų dol., kai tuo tarpu išlaidos per tuos metus siekė 97.7 bl. Taigi, vyriausybės skola padidėjo 8.3 bilijono dol.

Didžiulis amerikiečių laivas

"Sister Katingo", vadovaujamas kap. Artur Fertig ir turis apie 50 jūrininkų įgulą, nuvežė į sovietų Juodosios jūros uostą Novorossiską 32.436 tonas kviečių. Iškraunant tuos kviečius, laivo kapitonas susiginėjo su sovietinio uosto vadovais dėl iškrovimo mokesčio. Laivą iškrauti buvo atsiųsti sovietiniai stevedorai. Kap. Fertig galvoje amerikoniškai ir norėjo mokėti kiekvienam stevedorui po 3 dol. per valandą, kai tuo tarpu uosto vadovai reikalavo, kad būtų mokama po 50 ct. už iškrautą toną. Susitarti nepavyko ir sovietams atsaukus savo stevedorus, laivą iškrauti baigė laivo įgula. Ginčas pasiekė net Prekybos laivyno ministerį Maskvoje. Kap. Fertig sakė, kad iš Maskvos jam būtų pareikšta, jog būsią dėl to susitar-ta arbitrinio būdu ir jis galis plaukti namo.

Taip kap. Fertig ir padarė. Jis išplaukė iš uosto, negavęs uosto vadovų leidimo. Bet netrukus jį pasivijo sovietų patroleinis laivelis ir, signalizuodamas vėliavomis, reikalavo grįžti atgal. Kap. Fertig nekrepė dėmesio į tuos signalus ir plaukė toliau. Jam esant jau 16.3 mylių nuo Novorossisko, tarp-tautiniuose vandenyse, prie "Sister Katingo" pradėjo artėti ginkluotas sovietinis laivas, pažymėtas numeriu 639, kuris į amerikiečių laivą paleido tris įspėjamuosius šūvius. Artilerinės kulkos prazvimbė pro laivo prieką. Apšaudomas laivas, žinoma, turėjo sustoti. Tuomet keletas to sovietinio laivo įgulios narių užlipo ant amerikiečių laivo ir jam padarė smulkia krata. Bekratydami sovietai elgėsi brutaliai. Baigus kratą jie kapitoniui uždėjo 50 rublių baudą, kurią tas sumokėjo. Be to, kap. Fertig dar buvo priverstas pasirašyti tam tikrus dokumentus. Po to "Sister Katingo" buvo paleista ir po kiek laiko ji atplaukė į Istanbulą Turkijoje.

Sovietų ambasados Washingtonė charge d'affaires Georgi M. Kornienko buvo iškvieistas į Valst. departamentą, kur Richard Davis, Rusko padėjėjas Europos reikalams, jam įteikė protestą dėl tokio sovietų elgesio.

Atnaujino ryšius

BONNA. — Vakarų Vokietija ir Jugoslavija, kurios 1957 m. buvo nutraukusios diplomatinis ryšius, susitarė ne tik juos atnaujinti, bet ir glaudžiau bendradarbiauti bent prekybos srityje.

Jos taip pat bendradarbiaus ir kultūrinėje srityje. Vokietija pasidėjo remti Jugoslaviją, kad ji galėtų prisidėti prie tų valstybių, kurios yra sudariusios muto ir prekybos sutartis.

Nesveikaujantis Indijos premjeras Shastri pasitraukė iš užsienio reikalų ministerio pareigų, paskirdamas tam postui pramonės ministerį Swaran Singh.



Tokia yra straipsnio Dainavos Lietuvos 13 nr. tilpo 'Stepo Jakubiuko' straipsnis - atsakymas į Kanados Nepriklausomos Lietuvos 24 nr. tilpusi mano straipsni: "Ar Lietuvių Enciklopedija suklydo".

Istorija tokia. LE XXIX tomas yra aprašytas voldemarininkų Kaune 1941 VII 23-24 d. įvykių perversmas, kurį su Kauno karo komendantu vietoje pulk. Bobelio pasodino kpt. Kviecinską ir Tautinio Darbo Apsaugos bataliono vadu, vietoje pulk. Bulkevičius, mjr. Šimkų. Nušalinus iš atsakomųjų vietų pasibūmėjusius patriotine veikla Lietuvos kariautikus ir jų vieton pasodinus voldemarininkus - vokiečių, okupantai, nebesitūkdami Lietuvos karių pasipriešinimo, pašalinio laikiną Lietuvos Vyriausybę, o jos vietoje pasodino sau paklusnius tarėjus.

Bel mūsų voldemarininkams šitas teisingas LE įvykių aprašymas nepatiko ir jie ėmė bombarduoti mūsų spaudą laiškais, grėsindami "imtis bet kokių priemonių prieš LE". Tarp kitų laikraščių viena tokia laiška išdėjo ir Kanados NL.

Negana to, LL įspalė visa straipsnių seriją, puldama LE Vienam. Jų, kažkoks slapukas su P.P. raidėmis puola jau mirusį pulk. Bobelį. Jeigu LL nesilaiko padaromo tradicijų apie mirusius gerai arba nieko, gindamas savo buvusį viršininką pulk. Bobelį, parasiama NL aną straipsnė, paliesdamas 1941 VII-23-24 d. įvykius iš esmės, nes man visai arti jų teko būti. Tuo pačiu reikala LL tilpo ir pulk. Kazio Ališausko straipsnis, kuriame jis rašo:

"LL" gegužės 28 d. Nr. 11 skyriuje "Skaitytai ir aš" rašo: "Koks tai P.P. kaltina mane, kad es rašydamas 'Draugo' dienoraštyje, nusiėpiau neparašiusiu apie pulk. J. Bobelį - tarybos kolektivą ir naują okupacijos laikais. Autorius P.P. visai ne pagrįsdamas, nepateikdamas jokių konkrečių duomenų, išplėtinė mano a. a. pulk. J. Bobelį išvardindamas levišgius, tautos išdavikus ir t. t. Visa tai yra piktai prasimanymai, visai nesuprantamais tikslais."

Į tai turiu pasakyti štai ką: 1) Rašydamas apie a. a. pulk. J. Bobelį, kurį es laikau dideliu patriotu ir didvyriu kovotoju dėl Lietuvos laisvės, naudojosi dokumentine medžiaga, daugiavausia knyga "Kauno karo komendantūra" 1919-1920 m. išleista 1930 m. Kaune. Knyga parašyta daugelio autorių. Draugo straipsnyje pamiršau nurodyti šaltinius. Tai mano vienintelė klaida.

2) Sovietų Rusijos - bolshevikų ir Vokietijos nacių okupacijų laikais, daug lietuvių buvo priversti eiti įvairias pareigas Lietuvoje ir prieš savoną vykdyti okupantų valią. Taip buvo su viršaičiais, policija, įvairių sričių direktoriais ir t. t. Tačiau niekas jų kvieslingais ir išdavikais nevadina nes suprantama, kad buvo okupacija - žiūrūs laikai, tauta buvo prievartaujama. Tad ko-

dėl išimtis daroma buvusiems komendantams? Konkretiai pulk. J. Bobeliui, kuriam teko būti Kauno komendantu, tai buvo vienas iš atsakomųjų pulk. komendantų postų Lietuvoje.

3) Pulk. J. Bobelis Kauno karo komendantu buvo paskirtas 1933 m. Lietuva okupuota bolševikais, 1940 m. birželio 27 d. nacių pareigū buvo pašalinami. Tarnavo liaudies kariuomenėje ir 29 šaulių teritoriniame korpus, kaip ir dauguma lietuvių karininkų. 1941 m. buvo išvežtas į Rygą ir ten pasodintas į "Kalefing". Iš Rygos tardymui atgabentas į Kauną, tuomi laikų kilo karas, tad pavėjo išsikelti nuo šveitimo, gal ir nuo mirties. Jokioje sovietų divizijoje netarnavo. Lietuviškame 29 korpuso žyminiu - atsakingu pareigū neturėjo. Stengėsi būti tuo mažiausiai pastebimas.

4) Kilus karui, pulk. J. Bobelis 1941 m. birželio 23 d. laikinosties vyriausybės buvo paskirtas Kauno miesto karo komendantu. Šiose pareigose buvo viena mėnesį. Vėliau išgėsus laiką buvo be darbo. 1942 m. gavo paskyrimą į būty valdybą Kaune, su tikrais nieko bendro neturėjo. Nors įstaiga buvo lietuviška, bet tvarkė vokiečių komisaras - patikėtinis, kurio tvarkymas bei veiksmai nepatiko pulk. J. Bobeliui, tad 1943 m. nuo šių pareigų pasitrausavo. Kiti išvykimo į Vokietiją vertėsi advokato praktika.

5) Vokiečiai buvo paėmę šveitų į Sibirą ir žydų nusavybes savo žinion, su šiomis nusavybėmis jie darė ką norėjo, "fikstus" Lietuvoje gyventojų nusavybų mažai palietė. Kaune yra man žinomi tik tie atstikimai, kad buvo pašalintos lietuvių nuosavybės. 1942 m. lapkričio-gruodžio mėnesiais buvo iškraustytas Dr. Gurauskas iš savo namų, kuris gyveno Mickevičiaus gatvėje. Dr. Gurauskas kreipėsi pas generolą V. Nagevičių prašydamas pagalbos, gen. V. Nagevičius kreipėsi prie vokiečių generolo Just, kuris dažnai užtardavo lietuvius, bet nieko negalėjo, turėjo apieiti nusavytus ir išsikraustyti. Antras aukentėjas pulk. Balys, jo namelis buvo įpajintas vokiečių valstybės darželio reikalams. Taipgi nepagalbėjo joki užtardėjai, nei lietuviui nei vokiečiai. Tačiau neteko man besant Lietuvoje, Vokietijoje ir čia JAV girdėti ir spaudoje skaityti, kad lietuvis koks nors pareigūnas atimtu nuo lietuvių ar ne lietuvių, bendrai Lietuvos piliečių, nuosavybę ir atidotu repatrijantams. Taip nebuvo, nes lietuviui neturėjo tokios teisės nei noro, antra, repatrijantai turėjo savą organizaciją, per kurią gaudavo, tie kurie godūs buvo, ką tik norėjo be lietuvių talkininkavimo ar tarpininkavimo.

6) Repatrijantų tarpe buvo gan daug ir padorių žmonių, kurie svetimo turto nesisavinai ir sugrįžę į Lietuvą su naciiais nebėdravo.

7) Autorius P.P. nėra buka profis, dedasi nusimano istori-



Įrašytas "Kauno karo komendantu" buvo pulk. J. Bobelis 1933 m. "Nuo Amerikos" išleista 1941 VII 23-24 d. "Kauno karo komendantu" buvo pulk. J. Bobelis 1933 m. "Nuo Amerikos" išleista 1941 VII 23-24 d.

jos rašyme ir "moralės" reikaluose. Jis rašo, kad: "Istorijai pateikiamose ir šiuose turėtuose pilietinės drąsos kar-tu su nusavytais mirties ir nuopelnus "kaltėse". Turų į pami-ršta ką buvo parašęs. Rašy-damas, kad buvo atimta nuosavybė ir repatrijantams atiduota, nenurodė laiko, vietos, pavardžių, kokių nors konkre-čių duomenų ar aplinkybių - kad būtų galima nors apytik-riai susivokti reikale ir pasi-rašyti P.P. Ką galima apie tai pasakyti? Tai nauja pilietinės drąsos rūšis, kuri vadinsi de-magogija. Nenoromis tenka pagalvoti, kuris gi tikslas ver-tė tai daryti, piktai ir aklepi-škiekai apkalinti, neurodyti jokių konkrečių duomenų ir pasidėpti pasirašant P.P. Ten-ka padaryti logišką išvadą, kad P.P. reikalas buvo suris-tas su kriminaliniu nesikalti-mu, teko turėti reikalą su ko-mendantu, aukentėjo, tad da-bar kerštauja. Kitais galvoj-tais, koks gi reikalas būtų slėptis padarius tokius žulius piktus kaltinimus.

8) Baigdamas turiu pastebėti, kad P.P. reikalas buvo suris-tas dar kokių nors neapma-nių, sugalvos pulk. J. Bobelį ir man kaltinimų, pasirašys jeigu ne P.P. tai D.D. ir at-spaudins jei ne "Laisvųjų Lie-tuva" tai kitame laikraštyje, tačiau es nepotenzuoti. Su tokiais "pilietinės drąsos" žmo-niniais nieko bendro nenori-turėti.

Karys Atliankas" Aš noriu trumpai atsakyti p. Jakubiukui. Visai sutinku, kad mūsų ginčai tik padeda sukli okupanto mašiną. Bet pamaz-gasiant jau mirusio garbingo Lietuvos kario pulk. Bobelio ir švelnio dabar varomo kul-tūrinio darbo LE emė pilti LL, aš išėjau jų gimti.

Gerai, kad mūsų voldemarininkai turi lankscią vadovybę, kurį pagal reikalą keičia vardą. Vokiečių okupacijos metu jie vadinosi Lietuvių Nacionalistų Partija, dabar čia Lietuvos Atgimimo Sąjūdiu, bet masėse iš senų laikų jie vadinami tuo pačiu vardu ir vienu žodžiu - voldemarinin-

AMERIKOS TARYBA TAUTŲ TARNYBAI

(American Council for Nationalities Service) numato naują imigracijos sąją

Imigracija į JAV es šaina "turi tikėtis suteikti prieglaudą tiems, kurie bėga nuo tirionijos ir priepaudos. Kad Amerikos laisvė ir galimybės vis dar vilioje emigrantus iš visokiausių pasaulio kraštų, yra ir kompli-mentas mūsų kraštui ir būdas diskriminuojantią kvotų pagal tautinę kilmę sistemą, pakaltins šeimų susijungimą ir paleng-vins emigraciją su profesijomis įvažiavimą."

Nat dr. pagal dabartinį suvati-rintą įstatymą, APTT praneša, imigracija neolat didėja. Nuo 1920 m., nekylus "pabėgėlių metus", 1963 m. ji yra pasiekusi aukščiausią laipsnį. Per šiuos metus daugiau, negu 200,000 imigrantų atvyko į JAV es. Be to, po Castro perversmo vėžėjos apie 200,000 pabėgėlių kubiečių buvo suteikta prieglauda šalia reguliarios emigracijos kvotos. "JAV es, pastebėjo Taryba

ties, kurie bėga nuo tirionijos ir priepaudos. Kad Amerikos laisvė ir galimybės vis dar vilioje emigrantus iš visokiausių pasaulio kraštų, yra ir kompli-mentas mūsų kraštui ir būdas diskriminuojantią kvotų pagal tautinę kilmę sistemą, pakaltins šeimų susijungimą ir paleng-vins emigraciją su profesijomis įvažiavimą."

Nat dr. pagal dabartinį suvati-rintą įstatymą, APTT praneša, imigracija neolat didėja. Nuo 1920 m., nekylus "pabėgėlių metus", 1963 m. ji yra pasiekusi aukščiausią laipsnį. Per šiuos metus daugiau, negu 200,000 imigrantų atvyko į JAV es. Be to, po Castro perversmo vėžėjos apie 200,000 pabėgėlių kubiečių buvo suteikta prieglauda šalia reguliarios emigracijos kvotos. "JAV es, pastebėjo Taryba

Tai svarbus darbas, kurį ATTT ir jos 36 agentūros, paprastai vadinamos Tarptautiniais Insti-tutais, atliko per daugiau, negu 40 metų. Pereitais metais dau-giau, negu 34,000 emigrantų ir jų šeimų pasinaudojo šių insti-tucijų pagalba, teikiama spe-cialiai paruoštų ir mokantų daug kalbų žmonių. Dar kiti 200,000 dalyvavo lavintmo kur-suose, socialinėse ir laisvalaikio vėžėlose bei bendruomeninėse programose.

Šalia savo darbo sutpaski-rais emigrantais ATTT turi di-delį skaičių leidinių. Jos kny-gelė, kaip Pasidaryti Piliečiu, padėjo dviem emigrantų gene-racijom gauti Amerikos piliety-bę. Interpret Releasas sutei-kia šimtams organizacijų, baž-nyčių, teisminių ir valdžios žmonių reikalingą informaciją, duodant patarimus užsieny ir čia gimusiems. Jos biuletenis Man and Migration liečia ben-drą tautišką ir emigracijos raidą per visą pasaulį.

ATTT yra be to plačiai žino-ma dėl savo pagalbos kltatuo-tinių kalbų spaudai ir radijui. Dabartiniu metu apie 750 sve-tinių kalbų ir tautų laikraščių yra spausdinama JAV es. Apie 990 radijo stočių turi savo pro-gramą svetimomis kalbomis. Pareitais metais ATTT paruošė ir išsuntė spaudai didelį ska-ičių straipsnių, liečiančių emi-granto specialias problemas ir daugelį Amerikos gyvenimo ir kultūros aspektų. Šie savaitiniai straipsniai, išversti į 23 kalbas, yra plačiai spausdinami. ATTT suteikia panašią medžiagą ir svetinių kalbų radijo stotims.

Vienas iš naujesnių ATTT projektų yra Aukštųjų Danų Premijos įvodimas pagėbimui užsienyje gimusių amerikiečių, padariusių žymų įnašų Ame-rikos gyvenimui ir kultūrai.

ATTT yra vienas iš svarbiau-sių ir mažiausiai organizacijų JAV es. Jos darbas tur-

Minėjo raš. Vl. Suchockio

Lietuvoje gyvenančių vady-tojų Vladiui Suchockui - Aud-ronašai sukakus 60 m. amžiaus, nežinim spauda dabar ji pri-tucijų pagelba, teikiama spe-cialiai paruoštų ir mokantų daug kalbų žmonių. Dar kiti 200,000 dalyvavo lavintmo kur-suose, socialinėse ir laisvalaikio vėžėlose bei bendruomeninėse programose.

Jis aktyviai dalyvavęs visuo-menės (komunistų "globoja-mas") gyvenime, kovojęs ko-munistinės vad. lietuviškosios divizijos gretose ir buvęs ma-kiui sužeistas. Paragė eilę pje-sių saviveiklininkams ir dvi apysakas. "Sagoje" jis paviz-davęs pagal "Tiesą", nepr. Lie-tuvos provincijos gyvenimo ydas - kyšininkavimą, giriuo-kliaivimą... (Čia kyša klausia-mas - kada Suchockui ar ku-riam kitam rašytojui teks pa-važiuoti dabar Lietuvoje siau-čiančių lyšininkų gyvenimą?).

ty būti ypač užsienyje gim-u-siems plačiai žinomas. Kiek-vienas skaitytojas, turintis in-tereso gauti pilnesnius informacijų, gali nemokamai gauti Tarybos įjomų ir platų raportą "Build-ing American Unity", parašant skaitančiui adresu: "American Council For Nationalities Ser-vice, 20 West 40th Street, New York, N. Y. 10018. (ACNS)

SKAITYK BATS IR FARKINK "KILTS" SKAITTI "N A U J I E N A S" JOS VISAS TISO TIESRE

Nick Kranovich's footproot plan for saving money

Which should interest you, since he raised 3 children in that time and handled the same ex-penses as you probably will with. His method is the Payroll Sav-ings Plan. A savings plan that's foolproof because it's so easy. His paymaster sets aside a small amount from Mr. Kranovich's pay check and puts it to-ward the purchase of a U. S. Savings Bond. So Mr. Kranovich saves automatically. If he wishes to collect his nest-egg at maturity, he'll find it has grown 4-fatter with in-terest, and more if he holds it longer. In the meantime, his 3 children have helped spend his money as he wishes. A savings plan that works so well for Nick Kranovich (and millions of other payroll savers) is bound to work for you. Just tell your paymaster you want to try it. Your savings will come automatically.



"Open a future in America" says Frank E. Millman, Chairman of the U. S. Industrial Payroll Savings Com-mittee, and President of the Massachusetts Copper Corporation. "You build a better future for yourselves two ways when you buy U. S. Savings Bonds. As well as getting aside money for your children's education, you'll have an investment that grows and increases. You'll have an American. Your Bond shares help provide a stable base for our country's economic future. It's the best way to secure a better future for yourself."

Keep spending money the way you want with U.S. SAVINGS BONDS. The U. S. Government has set up a plan to help you. It's called the Payroll Savings Plan. It's the best way to save money. It's the best way to secure a better future for yourself. 1789 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Rudeninis Naujienu PIKNIKAS įvyks sekmadienį, š. m. rugpjūčio mėn. 23-dieną BUČO SODE Patariame iš anksto tą dieną eiti Naujienu piknikui



## KAS ANKSTI PRADEDA - ANKSTI BAIGIA

Paskutiniu metu mokslinė statistika ėmė skelbti spaudoje žinias su parašu po praeisimais: A.C.N.S. apie vyrų ir moterų skirtingą amžiaus ilgį. Atseit, moterys gyvenančios ilgiau negu vyrai. To priežastys paduodamos tik tokios: medicinos pažanga daugiausia pasinaudojančios moterys, o ir gyvenimo sąlygos joms esančios palankesnės. Vienas svarbiausias laimėjimas — tai apsauga nuo užkrėtų prie gimdymo. Tai tik vienas atvejis, betgi visais kitais atvejais nuo užkrečiamų ligų kontroliavimo vyrai juk nėra išskirti.

Ilgesnio moterų gyvenimo priežastys, kaip rašoma Naujienose ir "Drauge" balandžio 8 d., didesnis jų atsparumas širdies ir inkstų ligoms, vėžiui, arterijų sukietėjimui ir t. t. nėra įtikinantis, nes neišaiškinta, koks to atsparumo pagrindas. Tik, girdi — "mokslininkai mano, kad moteriškas hormonas apsaugoja jaunas moteris nuo koronarinių arterijų sukalkėjimo". Tai jaunas. O kaip su senomis, kurios ilgai gyvena?

Kitos nurodomos priežastys vyrų trumpesnio gyvenimo, kaip tai: rūpestis šeimos išlaikyme, darbo atsakingumas, darbo praradimas ir kt. nėra vien vyrų lentis. Tais pat rūpesčiais su vyru dalinasi ir žmona. Be to, jai ir savų moteriškų rūpesčių šeimoje gana. Bene sunkiausių dalį neša likusi našlė su mažais vaikais be lėšų, tačiau, jei tvarko gyvenimą sveikais moralės nuostatais — susilaukia ilgo amžiaus.

Daug mokslinių teorijų laiko bėgyje nutrūpa, būna pakeičiamos naujomis, arba ir visai atmetamos, vienok, visų laikų gyvenimiškoji patirtis, paremta nesikeičiančiais gamtos dėsniais, jos veikmė į gyvą organizmą duoda teisingesnių atsakymų. Vienas svarbiausių jų išsilaikyti nuo bėgimo, susinaikinimo tiek vyrai, tiek ir moteriai yra gyvenimo rėjimas,

ką mažiausia paiso vyrai. Apie ritmą gyvenime retai teuzsimenama, o juk tai yra pagrindinė gamtinės tvarkos taisyklė normaliam gyvenimo tekėjimui, visiems, kas joje gyvena. Pati gamta duoda pavyzdį: ritmingai besikeičią metų laikai, mėnulio fazės, dienos ir naktys, vandenynų bei javų laukuose ritmingas bangavimas ir t. t.

100 ar daugiau metų sulaukusieji, būna apklusinėjami, kaip gyveno, ką valgė, ką ir kaip dirbo? Tokie dažniausiai atsako, kokius pomėgius turi, kaip darbą atliko, kiek valandų paroje miega ir kitas nereikšmingas smulkmenas, bet nepasako, kad jie visą amžių (su maža gal išimtimi) vienu laiku gulėsi poilsiui, vienu ir tuo pat laiku rytmetį kėlėsi; tuo pat įprastu laiku kasdien valgė bei darbą dirbo. Toks įprotis jiems atrodo eilinis, savaime suprantamas, todėl apie jį ir neužsimena.

Modernioji civilizacija, be rods, yra išstumusi daugelį įmonių darbininkų iš normalios gyvenimo slinkties naktinėmis darbo pamainomis, kada darbininkas keletą savaičių dirbęs nuo ryto meto iki pavakario, sekančias kelias savaites dirba nuo pavakario iki vidurnakčio. Toliau seka trečioji pamaina nuo vidurnakčio iki rytmečio. Ir vėl iš pradžių. Toks blaškomas darbo ir poilsio laikas nė vienam neišvengia į sveikatą.

Vienok, labai rimto argumento, kuris gali įtikinčiai byloti, dėlko vyrai turi trumpesni amžių, statistiką skelbiančią nei puse žodžiu neužsimena, būtent: lytinis persiėkvojimas, dargi vaistų pagalba, kada pats organizmas tam reikale prašosi poilsio.

Nebe naujiena šiame krašte sutikti 18-metį dviejų, trijų vaikų tėvą, kai iki 21 metų kiekvienas turi gyventi skaištų jaunolišką gyvenimą. Šis laisvinajimas yra lemiantis kūno ir proto išsivystymui ir subren-



Visų pirma saugumas. — Chicago's taksi kompanija nori sužinoti, kaip jaučiasi keleiviai, prisegti saugumo diržais. Joan Wolf ir Rose Realt (dešinėje) po kelionės turės prašyti atviruko, kaip jos jaučiasi.

### CUSTER, MICH.

Mirė du geri lietuviai

Praėjusį birželio mėnesį palaidojom F. Kaupą, 87 metų. Ameriką atvažiavo 1906 m. Jaunas būdamas dirbo anglų kasyklose. Artinantis senatvei atvažiavo pas savo švogery ir seserį J. ir B. Kranauskus į farmą ir čia baigė savo amžių Freesoil, Mich.

Feliksas buvo gimęs Lietuvoje, Gailliūnų kaime, Kuzų parapijoje, Kauno gub.

Taip pat netekome ir kito gero lietuvio, J. Manelio, 54 metų, gimusio Amerikoje. Jis buvo praėjusio karo veteranas. Brolis Jonas Manelis gyvena šioje apylinkėje — farmoje.

Tegul būna jiems lengva žemelė. V. M.

### WATERBURY, CONN.

Ispūdiškai iš ALT Kongreso Washington

Amerikos Lietuvių kongreso reikšmingumas, siekiai bei rezultatai jau neišdildomi lapai Amerikos Lietuvių tautos istorijoje. Svarbiausia tai, kad kongresas buvo visų mūsų patriotinių srovių vieningumo demonstracija, jog mokame dirbti kovingai ir ištvėringai okupuotos Lietuvos išlaisvinimui.

Mūsų, Waterburio kolonija, nors ir kukliai prisidėjo prie kongreso sėkmės. Kongresas buvo plačiai garsinamas per radiją, o ypačiai amerikiečių spaudoje. Kongrese dalyvavo ALTo direktoriai, komp. A. Aleksis ir Marcelė Andrikytė, Bendruomenės pirm. Dr. P. Vileišis ir pp. J. Veličkos su sūnumi Edwardu.

Waterburiečiams džiugu ir garbė, kad vietiniai aktinai pasireiškė kongrese. Veteranai muzikui — visuomenės veikėjui komp. A. Aleksui kaip tik ir atiteko "pradėti" ir "užbaigti" kongresą. Atidaryme jisai akompanavo Amerikos ir Lietuvos himnams, o iškilmingose pamaldose, kurios įvyko paminklinėje JAV šventovėje (National Shrine of the Immaculate Conception, Washington, D. C.) grojo vargonais bei vadovavo visai muzikinei programai.

Choro pirm. M. Andrikytė buvo išrinkta į kongreso sekretoriatą. Drauge su ALT informacijos biuro direktore M. Kizyte visi trys aplankė Connecticut valstybės abu senatorius: Thomas J. Dodd ir Abraham A. Ribicoff ir iš jų išrupino kongresui sveikinimus bei steitmentus.

Waterburio vardu kongresui aukų įteikta \$111 per M. Andrikytę. Palyginama, kad iš šios sumos vietos Vyčiai sudėjo \$76. Aukojo sekančiai: Alto skyrius — \$25. Po \$10 — kun. klebo-

nas E. Gradeckas, miesto mēras Joseph McNellis su poniu ir Lietuvos Vyčių 7-ta kuopa, Marcelė Andrikytė — \$6. Po \$5 — Vyčių dvasios vadas kun. R. Yuškauskas, komp. A. J. Aleksis, Dr. Wm. Shukaitis, adv. J. Alishausky, J. Valaitis, A. Alasckas, P. Kudzma, J. Alasckas, \$3 — E. Shukaitis. Po \$2 — Helen Kozak, A. Alexander, Mr. ir Mrs. E. Yanavich — ir W. Blinstrubas — \$1.

Valio lietuviai! Mylime nuosirdžiai savo tautą ir ji bus gyva.

P. S. Amerikos Lietuvių Kongreso įvykių aprašymus įdėjo du Waterburio dienraščiai: "Waterbury American" ir "Waterbury Sunday American" įdėjo ir dalyvių nuotraukas.

### Rytų šalies išmintis

Tverdamas pasaulį Kūrėjų — Kūrėjas visiems gyvams nustatė vienodo ilgumo amžių — visiems po 30 metų: ir didžiausiam drambliui, ir dideliame žmogui ir mažajam uodui.

Vieną kartą žmogus, baigdamas trečiąją dešimtį, atsidedo ant lauko akmenis ir pradėjo galvoti, o begalvodamas pradėjo verkti.

Laukiniai žvėrys nė dėmesio nekėpė, bet žmogaus ištikimieji — arklis, kupranugaris ir šuo mandagiai prisiartinę paklausė, kas yra jo liūdesio priežastis.

— Ak, dejavo žmogus, — kur čia teisybė: pačiame geriausiam amžiuje turiu mirti.

Prašneko arklis, tardamas: — Mano viešpatie, jei tik tiek, išklausyk mane: — Man ši žemė nedaug ko duoda. Turiu daug ir sunkiai dirbti, pelnau tik smūgius ir varganą pašarą. Mielai iš savųjų aš perleidiu tau dešimtį metų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

### ROCKFORD, ILL. ATOSTOGOS IR PASIMATYMAI

Birželio ir liepos mėnesių dienos karštos ir ilgos. Mokiniai basi laisvai beginėja, žaidžia, maudosi baseinuose. Įstaigų ir įmonių tarnautojai gauna po 2, 3 ir daugiau savaičių apmokamų atostogų. Atostogų metu nerūpi nei zadintuvo buržgejimas, nei fabriko švilpynės. Toks pakitimas gyvenime labai žmogui naudingas ir sveikas. Vieni atostogautojai tikrai pasils, karštomis dienomis niekur nevaziuoja, atsilanko Lietuvių Klube kasdien, geria šaltą alutį gerai vesinamose patalpose, susitinka su draugais, pajuokauja, pasigincija politiniais klausimais.

Ponia De Long pareiškė, kad geriausias atostogos — tai Lietuvių Klube! Sakė, kad būdavo ten rytą, dieną ir vakarą.

Kiti mūsų klubo nariai važinėja. Jonas Skadauskas su žmona nuvyko savo mašina į New Yorką, aplankė pasaulinę parodą ir Jungtinių Tautų rūmus. Augustinas Kapačinskas išskrido į Australiją su lietuviais sportininkais, kaip Rockfordo atstovas. Tiesa, kelionę jis savo lėšomis apmoka.

Rockfordą taip pat per atostogas atvyksta lietuviai svečiai iš kitur. Štai atvyko Antanas Jankus ir ponai Nina ir Vilius Puodžiai, klaipėdiškiai.

Mūsų klubo nariai Jonas Petširdžiai savo tautą ir ji bus gyva. Viltis P. S. Amerikos Lietuvių Kongreso įvykių aprašymus įdėjo du Waterburio dienraščiai: "Waterbury American" ir "Waterbury Sunday American" įdėjo ir dalyvių nuotraukas.

### Moteris priešodžiūose

— Moteris vienu stovamuoju piršto žiedu gali daugiau užpilti, negu vyras visu kūru išsemti.

Moterys aistringai taupa smulkias, kad vėliau gautų stambiais svaistyti.

— Moteris kartais žino daugiau už patį vėlią.

— Kas turi gražią žmoną, namą prie pasienio ir vynuogyną pakelėje, tas niekuomet neturi karo paliaubų.

Geriausia žmona yra tokia, apie kurią mažiausiai kalba.

Žmonos ir vištos lengvai paklysta, kai per toli nuo namų nuklysta.

didžinoti.

Kazimieras Sabaliauskas atsivedė į Lietuvių Klubą savo gimnastiką, jauną, gražią, gerai lietuviškai kalbantį Valterį Teoną iš Salem, Wis. Svečias buvo atsilankęs Rockforde pirmą kartą, jam labai patiko Lietuvių Klubas su aikšte 400 automobilių pastatyti. Nustebo, kad lietuviai sugebėjo ir pajėgė pasistatyti tokius rūmus.

Kiek atostogautojų apsilanko Lietuvių Klube, žvalgas tiksliai nežino, bet užtat žino, kad mūsų žmonės nepavydūs ir džiaugiasi, pamatę, kaip gražiai mes įsikūrę Rockforde.

Zvalgas

**GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA, KIEKVIENA DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.**

4 1/2%



5%

current dividend on investment bonus  
4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS  
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus likomam pabaigai 4 metų.  
**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS  
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

## NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Iki šio meto NAUJIENOS nepraešė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamas vien tik iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtas pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė stotai naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia illeisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jis rėmė plattis Amerikos Lietuvių sluoksnius. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos Lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusimtį metų. Mums reikia naujo prešo, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kitoms spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois. NAUJIENŲ BENDROVE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

## INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAymarket 1-3290



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by the Federal Deposit Insurance Corporation.











# IS CHICAGOS IR APYLINKIU

## Lempūtė ir švilpukas

Chicago gyventojus tebejaudina du New Yorko atsitikimai. Vienas, kur žmogžudys išties puse valandos nakties metu gatvėje kankino moterį, kol trintis atvejais sugrįždamas ją nugalabijo. 38 liūdiminkams stebint ir net policijos nepasaukiant. Antras, kur jauna moteris bandito prievartautojo užpulta pati apsigynė, piktadarių sužeidėms peiliu, kurį savisaugos tikslu su savimi rankinuke nešiojosi, bet už tai buvo suimta ir perduota teismui, ir tik teismas ją išteisino.

Kaip panašiu atveju būtų Chicagoje? Pasirodo, Chicagoje būtų dar blogiau. Čia ne tik Illinoisas įstatymai neleidžia su savimi nešiotis tokių ginklų, kaip spyruoklinis peilis (switchblade), asarinems dujoms leisti šaudyklė, kancijos (blackjack) ir t. p. Kas blogiau, Illinoisas įstatymai neleidžia teismas išteisina, pats suareštavimo faktas pasilieka kaip demė žmogaus rekorduose.

Dėl tų ir kitų priežasčių, Chicago Sun-Time dienraštis moterims pataria vartoti tik elektrinę lempūtę ir ant kaklo pasikabinamą švilpuką, o banditui tų "ginklų" neišsigandus, bėgti prie artimiausio namo durų ir spausti skambutį...

## Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Franckus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos  
(Standartinės ir Automatinės)  
ir motorų remontas. Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel. PR 8-9533

**S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS**  
Call: Frank Zapolski  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

**GARBAGE DRUMS**  
WITH COVERS & HANDLES  
30 & 50 gal. Free delivery  
5757 S. Halsted & 5622 S. Racine  
Tel. 224-4362 • 434-1113

**GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS:**  
papošalai, sidabro dirbiniai, kristalai, liet. veik. kortelės ir kt. gaunamos  
**TRANSATLANTIC GIFT SHOP**  
3362 So. Halsted St. Tel: BI 7-3883  
Zemos kainos

**SIUNTINIAI | LIetuVA**  
Ir kitus kraštus  
P. NEJZINSKAS, 4065 Archer,  
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5990

**SIUNCIAMI SIUNTINIAI**  
I LIetuVA IR KITUS KRASTUS.  
DIDELIS PASIRINKIMAS  
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.  
**EXPRESS GIFT PARCEL CO.**  
3320 S. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIAUSKIENĖ  
Atidaryta darbo dien. 9-6 val.  
Pirm. ir ketvirt. 9-9 val. vak.

**SIUNTINIUS | LIetuVA, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNCIAM**  
licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864  
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.  
Telef. WA 5-2737  
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagamaujamų prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.  
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, pianiniai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėliu.  
Vedėjai E. ir V. ZUKAUSKAI

**SIUNTINIAI | LIetuVA IR KITUS KRASTUS**  
1. Pranešame, kad siunčiame siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus. Teikiame visas informacijas siuntinių reikalu. Čia pat vietoje yra didelis pasirinkimas prekių, kurios geriausiai tinka siuntimui.  
2. Taisome ir parduodame: laikrodžius, foto aparatus, rašomas ir siuvamas mašinas bei kitus prečinius instrumentus.  
Ką benorintumėte pasiūlyti ar patalpyti, prašom kreiptis į lietuvių kompaniją  
**WORLD PARCEL SERVICE**  
2715 West 71st Street Chicago, Ill. 60629 Tel. 471-1434

## Žmogžudysčių rekordas

Nuo šitų metų pradžios iki praeito trečiadienio, liepos 15 d. vidurnakčio, per 197 šių metų dienas Chicagoje nužudyta 212 žmonių, tai yra daugiau negu po vieną kiekvieną dieną. Nors policija pagrįstai didžiuojasi nepaprastai dideliu tų nusikaltimų išaiškintu skaičiumi, bet žmogžudysčių skaičiai nemažėja, o palaipsniui daugėja. Iš tų 212 žmogžudysčių išaiškintos 186 arba 91 nuosimtis, kitaip sakant iš kiekvienų 10 nusikaltimų devyni išaiškinti ir kaltininkai į teisingumo rankas perduoti.

Tiksliai nusikaltimų statistika buvo pradėta Chicagoje vesti tik naujam policijos superintendantui Wilsonui perėmus departamentą, taigi dar tik trėti metai. Rekordiniai metai buvo 1962, kuriais Chicagoje nužudyti 386 žmonės, tai yra gerokai daugiau nei po vieną kasdien. Pernai nužudyta 364 arba 5,7 % mažiau kaip už praeitą. Užtat policija prisibijo, kad šiemet bus pasiekta naujo "rekordo".

## "Pasaulio galas 2000 metais"

Kad įvairūs "pranašai" kiekvieno šimtmečio gale ar pradžioje, juo labiau tūkstančių metų nuo kurios istorinės datos sukakus, pranašauja "pasaulio pabaigą", jau buvo įprasta, bet šį sykį pranašauja mokslininkas, Meksikos astronomas Munoz Ferrera, Villa Alemana observatorijos direktorius Čileje.

Meksikos žurnale "Novedades" Ferrera rašo: "2000 metų gegužės 18 dieną, ketvirtadienį, radijo pranešėjais, paprastai "spykeriu" vadinamas, nebespės pasakyti, kad tikslus laikas yra 13:30 (pusiau antros popiet), nes tuo momentu įvyks pasaulio pabaiga".

Savo "pranašyste" paryškinti, Ferrera sako, kad per likusius žmonėms gyventi 36 metus vis greičiančiu tempu mažės žemės drebjimai, ugnikalnių atsiverimai ir atmosferinės audros. Viso to priežastis būsianti ta, kad mūsų saulės satelitai — planetos tuo momentu išsiriukiuosią į vieną vientisinę liniją, ir toks išsilygiavimas išsausys tokias radio-magnetines traukos jėgas, kad planetos stačiai, lyg pulslės susproginėsiančios, kaip muilo burbulai.

Pirmasis perspėjimas busias 1966 m. rugpiūčio 15 d., kada mūsų žemė sueisianti į kontaktą su trijų suskilusių kometų liekanomis. Žemė tada pereis per tikrą meteoritų liūtį. Žemės drebjimus Ferrera pranašauja šiaurės Afrikoj, Chile, Kalifornijoj ir Vidurinėj Amerikoj.

Ketvertą metų prieš galutinę katastrofą, žemė atsidursianti šviesiausioje Hallėjo kometos uodegoje. Apie tą kometą, jos šviesiausią uodegą ir pasaulio pabaigą pranašai kalbėta prieš pirmąjį pasaulinį karą.

## PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

**Savotiškas kerštas**  
šeimininkė sveičiui — opepos solistui: — Tikiu, kad ponas solistas mums suteiksite džiaugsmo sudainuodamas vieną kitą ariją?  
Solistas: — Mielu noru, gerbiamoji ponai, tik bijau, kad taip vėlus laikas ir kaimynai jau miega...  
šeimininkė — O, nepaisykite jų, ponas soliste, jie manęs ir nepaiso, dažnai savo šūnims leisdami kiaurą naktį loti!



Mr. ir Mrs. Joseph Zemgulis gegužės mėn. 31 d. paminėjo savo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktį banketu Sharko's restorane, 6301 W. 63rd St. Dalyvavo 50 svečių. Buvo sūnus Joe Jr. ir jo žmona Stella bei trys anūkai — Laura, Diana ir Maria. Taip pat ir antras sūnus Walter. Zemguliai gyvena 3935 N. Christiana Avenue.

## Zmonės daug gali padėti

Jau 11 savaitių praėjo, kai Chicago policijos superintendantas Wilson atsisaukė miesto piliečių šūkiu "Operation Crime-Stop", kviesdamas gyventojus padėti policijai apvalyti miestą nuo piktadarių, ir jau pirmi geri vaisiai pastebimi.

Piliečiams pradėjus teikti policijai informaciją apie pastebėtus nusikaltimus ar nusikaltėlius, per šį 11 savaitių laikotarpį deka piliečių pagalbai buvo suimta beveik 500 "latrų".

Nors eiliniams piliečiams pačiam pulti ginkluotą piktadarių ne tik nepatarina, bet ir draustina, nes tai yra policijos pareiga, bet kiekvienas eilinis pilietis savo pareigą geriausiai atliks, kad ko greičiausiai paskambins policijos departamentui (tel. PO 5-1313) arba duos ženklą pastebėtam pravažiuojančiam policijos automobiliui.

## Nuteisė už nuogą krūtinę

Aštuonių moterų ir 4 vyrų jūry teismas praeitą ketvirtadienį apie pusketvirtos valandos svarstė rado, kad Miss Lee Shelly, 19 metų amžiaus modelis, yra kalta "nepadoriu pasirodymu". Praeito birželio 20 dieną ji buvo policininko suareštuota North Street nuplūdimyje, kur atvyko maudytis apsilvikiusi naujai pirktu maudymosi kostiumu be viršutinės dalies. Miss Shelly paleista už \$25 užstatą iki naujo teismo, kuris jos advokatui prašant turi būti sudarytas iš vieno vyrų jūry.

Teisėjas Gordon Nash rugpiūčio 6 dieną nuspręso, ar patenkinti Miss Shelly prašymą, tai yra leisti ją teisti vieniems vyrams.

## Savotiškas kerštas

šeimininkė sveičiui — opepos solistui: — Tikiu, kad ponas solistas mums suteiksite džiaugsmo sudainuodamas vieną kitą ariją?  
Solistas: — Mielu noru, gerbiamoji ponai, tik bijau, kad taip vėlus laikas ir kaimynai jau miega...  
šeimininkė — O, nepaisykite jų, ponas soliste, jie manęs ir nepaiso, dažnai savo šūnims leisdami kiaurą naktį loti!

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia  
**REIKALINGAS**  
DAZYTUOJAS — PURŠKEJAS  
DIENINEI AR NAKTINEI  
PAMAINAI  
Prityręs prie metalinių  
spintų dažymo.  
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP.  
4610-20 W. 21st STREET

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininkų  
RESTORANUI reikalinga darbininkė  
virtuvėje dirbt.  
3236 S. Halsted St. Tel. DA 6-8937

## Goldwateris? Ne!

Kad respublikonai po savo "nepaprastai nenuobodžius" konvencijos pradeda atsikvošėti, rodo tokie pavyzdžiai, kaip Inland Steel plieno kompanijos pirmininko atsimetimas.  
Joseph L. Block, kompanijos prezidentas, kurs 1960 metais rėmė Nixoną, viešai pranešė, kad šių metų GOP nominuotajį kandidatą sen. Goldwaterį jis neremsiąs. "Goldwaterio niekuomet nemėgau matyti kandidatu į prezidentus", pasakė Block.

Goldwateris ir jo rėmėjai konvencijoje "nieko nepadarė, kad galėčiau pakeisti savo nuomonę. Tikrai, jų nusistatymas dėl tokių pagrindinių dalykų, kaip civilinės teisės ir ekstremizmas, atrodo visiškai nesiderina su tikraisiais laisvės principais, kuriuos jie puse lūpy sakosi pripažįstant".  
Christian Century dienraštis įsidėjo editorialą, pavadintą "Goldwater? No!"

"Mes aiškiai esame jam priešingi ne tik dėlto, kad jis yra konservatyvas, kas priešingai jo tvirtinimui jis nėra, bet dėlto, kad jis yra ideologas. Jo pozicija yra doktrinariška...Mes tikime, kad jo kandidatura, nepaisant, ar jis bus išrinktas ar ne, pavojingai susilpnins respublikonų partiją ir tuo būdu mūsų dviejų partijų sistemą. Jo išrinkimas, mūsų nuomone, pasunkintų Jungtinių Valstybių poziciją pasaulyje, išpūstų šaltąjį karą ir susilpnintų mūsų sąjungininkų pasitikėjimą".

— Kas yra mėlsva ir gali praeiti pro visą policijos kordoną?  
— Slyva su žurnalisto pažymėjimu.  
— Kas yra žalia - ruda, ir šliaužioja žole?  
— Mergaitė-skautė, pametusi nebaigtą čiulpiamąją gumą.  
"NAUJIEŅOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

## PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Kas yra baltas iš viršaus, žalias iš vidaus ir šokinėja?  
— Varlės kušelių sendvičius.

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui  
MEDINIS 2x4 rūšys, garažas, Brighton Parke. \$13,900.  
MORINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūšys, Brighton Parke, netoli naujos bažnyčios, švarus.  
MEDINIS BUNG., 5 kamb., su vaig., centr. šild., Marquette Parke.  
MORINIS 2x6, puikus, \$23,500, Brighton Parke.  
MORINIS, 9 butai, tvirtas, geros pajamos.

**ŠIMAITIS REALTY**  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390

**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 West 59th Street  
Prospect 8-5454

**7 KAMB. 1 AUKSTO**  
buvusi daktaro rezidencija, puikiai įrengtas rūšys, arti Marquette Parko ir Kedzie. \$19,800.  
**A. NORKUS REAL ESTATE**  
2405 West 51st St. WA 5-5030

**RENTING IN GENERAL**  
Nuomos  
BRIGHTON PARKE išnuomojamas patogiai įrengtas 3 kamb. dantų gydytojo kabinetas (18 metų).  
LA 3-3107

**BUSINESS CHANCES**  
Bismio Prejos  
FOR SALE BY OWNER  
Priced for quick sale at 102,000. Immediate possession. MOTEL — 14-unit Bedford Stone, on Rt. U.S. 52 South. 3 yrs. old, air conditioned, TV, hot water heat. Reason for selling h/ave other bus. interests. Will consider trade for other property. Also avail. 2 new bldgs. brick constr. housing 15 apts. Will net 10 to 14 pct. on inv. \$54,000 and \$68,000. Call Lafayette, Ind. Mr. Lane SH 3-2999 or Fowler, Ind. Mr. Berry 1071. Principals only apply. Terms to qualified Buyer. No shoppers.

**YRA RAKSTIS JŲ AKYSE**  
"NAUJIEŅOS" BOLŠEVIKAMS



Dr. Sam Sheppard būlioje savo sužadintę Arriane Tobbenhams. Sheppard buvo paleistas iš Ohio State kalinimo. Jis 1953 m. buvo nuteistas kalėti. Kaltinamas buvo savo žmonos nužudymu.

# REAL ESTATE.

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui  
**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos liguoms terminams ir žemais nuomūnėmis mėnesiškai išimokėjimais.  
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CHICAGOJ mielam Brighton Parke, švarus 12 apt. mūras, platus lovas, naujas gazo šild., virš \$12,000 nuomos, kaina — 6 kartus nuoma.  
IR DAR BRIGHTON PARKE biznio mūras, erdvus butas, modernus frontas, 47th ir California. Kaina žemiau \$14,000.  
NEGAILA MOKETI už 6 kamb. gražų modernų mūro namą su mūro garažu, \$19,000.  
2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 4 kamb., 2 auto garažas, namas kaip seklyčia. \$21,000.  
KAIP DVARAS PLATUS, priedui modernus 7 kamb. mūras, arti Marquette Parko, \$26,000.  
KAD GALETUM DAR NUDERETI gerų geriausių naują 7 kamb. rezidenciją Marquette Parke, turėtumei oro vėsinimą, puošnų barą, 2 vonias, carpetai, riesuto medis, garažas ir kit. \$40,000.  
3 BUTŲ MEDINIS, apie \$2,000 nuomos, smagus pirkimui už \$12,700.  
ZIOREKTI, 4 BUTŲ MORAS, 5 ir 4 kamb. butai, apie \$6,000 nuomos. Graži gatvė. \$45,000.  
BIZNIO LOTAS, apie 30 pėdų, Marquette Parke su garažu, 2654 W. 69th Street.  
2 AUKSTŲ MEDINIS, 3 butai ir biznis, 50 pėdų lotas. Atskiri šildymai, arti mūsų įstaigos. \$19,000.

Prasome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.  
**K. VALDIS REAL ESTATE**  
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., naujas gazo ir karšto vand. šild., \$310 mėn. pajamų, arti įstaigos. \$18,900.  
2 AUKSTŲ MORINIS, 7 metų senumo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. sist., alum. antrių langai, į pietus nuo 89th ir Crawford. Tik \$35,900.  
TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., garažas, art 65th ir Cicero Avenue. \$17,500.  
3 BUTŲ MORINIS, 6-63 kamb. mėn. pajamų \$296, gazo ir karšto vand. šild., vandens apšėmimo kontrolė, garažas. Arti 71st ir Maplewood Ave. Tik \$30,900.  
SAVININKAS UZPIRKES naują namą, parduoda 2 aukštų mūrinį virpintalį, — po 4 kamb., moderni virtuvė, gazu šild., mūr. garažas, Brighton Parke. Tik \$18,900.

**BUTŲ NUOMAVIMAI**  
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISIEMS DRAUDIMOS REIKALAMS  
**BELL — REALTY**  
J. BACEVICIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

**CICERO — PARK HOLME**  
2 BUTŲ MORINIS, 2 auto garažas, 2 atskiros šildymo gazu sistemoms. Bargas už \$23,500.  
**NAUJAS MORINIS**  
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spalvotos vonios, plytelėmis išklotas rūšys. Karšto vandens gazo šiluma.  
2 METŲ MORINIS  
CICERO. 3 miegamieji. Karšto vandens gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. Pilnas rūšys. 2 auto garažas. Tik \$19,500.  
**TAVERNA IR NAMAS**  
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai modernizuota taverna. Tik \$6,000 įmokėti.  
**MODERNIZUOTAS MEDINIS**  
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 3 mieg. Pilnas rūšys ir pastogė. 2 auto garažas. Tik \$14,500.

**ŠATAS REALTY**  
4936 WEST 15th STREET  
Office: OL 6-2233  
CICERO 50, ILLINOIS  
Residence OL 2-8907

**DIDZIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIO PASIRINKIMAS**  
♦ APDRAUDA • NOTARIJATAS  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 West 71st Street  
Walbrook 5-6015

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui  
MEDINIS 2x4 rūšys, garažas, Brighton Parke. \$13,900.  
MORINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūšys, Brighton Parke, netoli naujos bažnyčios, švarus.  
MEDINIS BUNG., 5 kamb., su vaig., centr. šild., Marquette Parke.  
MORINIS 2x6, puikus, \$23,500, Brighton Parke.  
MORINIS, 9 butai, tvirtas, geros pajamos.

**ŠIMAITIS REALTY**  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390

**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 West 59th Street  
Prospect 8-5454

**7 KAMB. 1 AUKSTO**  
buvusi daktaro rezidencija, puikiai įrengtas rūšys, arti Marquette Parko ir Kedzie. \$19,800.  
**A. NORKUS REAL ESTATE**  
2405 West 51st St. WA 5-5030

**RENTING IN GENERAL**  
Nuomos  
BRIGHTON PARKE išnuomojamas patogiai įrengtas 3 kamb. dantų gydytojo kabinetas (18 metų).  
LA 3-3107

**BUSINESS CHANCES**  
Bismio Prejos  
FOR SALE BY OWNER  
Priced for quick sale at 102,000. Immediate possession. MOTEL — 14-unit Bedford Stone, on Rt. U.S. 52 South. 3 yrs. old, air conditioned, TV, hot water heat. Reason for selling h/ave other bus. interests. Will consider trade for other property. Also avail. 2 new bldgs. brick constr. housing 15 apts. Will net 10 to 14 pct. on inv. \$54,000 and \$68,000. Call Lafayette, Ind. Mr. Lane SH 3-2999 or Fowler, Ind. Mr. Berry 1071. Principals only apply. Terms to qualified Buyer. No shoppers.

**YRA RAKSTIS JŲ AKYSE**  
"NAUJIEŅOS" BOLŠEVIKAMS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS